
 1 

                                                                                                                               
Apstiprināts Zemkopības ministrijas  

2009.gada 28.janvāra apspriedē 
Aktualizēts 31.07.2009. 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKAS ZEMKOPĪBAS MINISTRIJAS  
PRIORITĀRIE UZDEVUMI 2009.GADAM  

 
 
 

1.  „Pārtikas drošība un kvalitāte, dzīvnieku veselība” Atsauce uz ZM 
darba plāna punktu 

1.1. Izstrādāsim normatīvos aktus dzīvnieku veselības, labturības, dzīvnieku barības, veterināro zāļu un pārtikas drošības jomās ar mērķi samazināt 
administratīvo slogu uzņēmējiem vienlaikus īstenojot efektīvu valsts uzraudzību un kontroli drošas un nekaitīgas pārtikas aprites nodrošināšanai. 

1.1. – 1.51. 

1.2. Veiksim pasākumus nelegālās tirdzniecības ar pārtikas produktiem apkarošanā  

2. „Lauku uzņēmējdarbības attīstības veicināšana”  
2.1. Lauku ekonomikas aktivizēšanai īstenosim šādus instrumentus:  

- ekonomiskās situācijas monitorings un novērtējums 2009.gadā; 
- atbalsts kredītsaistību atvieglošanai; 
- atbalsts kredītu garantijām; 
- atbalsts grūtībās nonākušu uzņēmumu restrukturizācijai un veiksim nepārtrauktu situācijas izvērtējumu. 

 
 
2.1. -2.17./ MK 
03.02.2009 
protokols Nr.9 

2.2. Nodrošināsim un īpaši veicināsim Eiropas Savienības un valsts atbalsta līdzekļu prioritāru izmantošanu ekonomisko attīstību stimulējošu pasākumu 
īstenošanai, veicot izmaiņas ES un valsts atbalsta piešķiršanas nosacījumos un uzņēmējdarbību regulējošos normatīvajos aktos.  

2.1. -2.17. ./ MK 
03.02.2009 
protokols Nr.9 

3. 3. „Cilvēkresursu attīstības veicināšana laukiem”  
3.1. Nodrošināsim  izglītības  un zinātnes atziņu pārnesi lauku vides uzņēmējdarbības veicināšanai un cilvēkresursu kapacitātes attīstīšanai: 

 
- Organizējot mācības; 
- sniedzot konsultācijas; 
- rīkojot informatīvus seminārus; 
- nodrošinot Valsts lauku tīkla aktīvu darbību; 
-  finansējot pētījumu projektus, kas nepieciešami nozaru politikas izstrādei, nozaru attīstībai un patērētāju tiesību aizstāvībai; 
- izstrādājot pozīciju „Ceļā uz saskaņotu stratēģiju Eiropas Lauksaimniecības pētniecības programmā”; 
- nodrošinot Zinātnes konsultatīvās padomes darbību, kurā apvienoti ierēdņi, zinātnieki, lauksaimnieku sabiedrisko organizāciju un konsultantu 

pārstāvji. 
  

 
 
5.11.11. 
 
 
 
 
 

4. 4. „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana”  
4.1. Izvērtēsim meža nozares normatīvo aktu radīto administratīvo slogu un īstenosim tā novēršanas pasākumus. 4.1.3. 

4.1.14. 



 2 

4.2. Izstrādāsim tiesību aktus par risku samazināšanu mežsaimniecībā un risku vadības sistēmas ieviešanai augļkopības nozarēs. 4.1.11. 
4.1.12. 
2.5. 

4.3. Veicināsim Eiropas Savienības (EZF) un valsts atbalsta līdzekļu prioritāru izmantošanu ekonomisko attīstību stimulējošu pasākumu īstenošanai 
zivsaimniecības nozarē sabalansējot tos ar darbībām zivju resursu ilgtspējības nodrošināšanai. 

2.2. 

4.4. Izstrādāsim normatīvos aktus lauksaimniecībā un pārtikā izmantojamo kultūraugu un tiem radniecīgo savvaļas sugu, lauksaimniecības dzīvnieku, mežu un 
zivju ģenētisko resursu ilgtermiņa saglabāšanas un ilgtspējīgas izmantošanas jomā. 

4.3.1. 4.3.45. 

4.5. Izvērtēsim un uzlabosim meliorācijas nozari regulējošos normatīvos aktus, mazinot to radīto administratīvo slogu. 4.4.1. - 4.4.2.  
5. 5. „Nozaru pārvaldība”  

5.1. Aizstāvēsim Latvijas intereses starptautiskajās organizācijās, jo īpaši par :  
- konkurences nekropļojošu kopējo lauksaimniecības politiku (tiešo maksājumu pārskatīšana nākotnē);  
- Latvijas meža nozares ilgtspējīga attīstība un nelikumīgas koksnes ieguves samazināšanu;  
- Jaunu pārtikas un veterināro prasību ieviešanu nodrošinot drošu un nekaitīgu pārtiku patērētājiem vienlaicīgi ņemot vērā tautsaimniecības nozaru 

attīstību. 
- Kopējās zivsaimniecības politikas pārskatīšanu. 

5.1.1.-5.1.16. 

5.2. Veiksim ministrijas un padotības iestāžu struktūras optimizāciju atbilstoši MK lēmumiem un piešķirtajiem budžeta līdzekļiem. 5.11.1. 
5.3. Izstrādāsim Zemkopības ministrijas darbības stratēģiju 2010.-2012.gadam. 5.2.7. 
5.4. Nodrošināsim Zemkopības ministrijas „karstā telefona” darbību un veiksim sabiedrības informēšanu par nozarei aktuālajiem jautājumiem.  5.5.1.-5.5.6. 
5.5. Īstenosim „Uz klientu vērstas pakalpojumu sniegšanas sistēmas izveide Zemkopības ministrijā un tās padotības iestādēs” koncepciju. 5.11.8. 
5.6.  Sadarbosimies ar nevalstiskajām organizācijām par nozares politikas attīstības un tiesiskā regulējuma uzlabošanu ministrijas kompetences nozarēs. pastāvīgi 

 
 



 3 

 
 

 
                                                                                                                                                       

LATVIJAS REPUBLIKAS ZEMKOPĪBAS MINISTRIJAS  
AKTUALIZĒTS DARBA PLĀNS 2009.GADAM  

(III un IV ceturksnim) 
(Pamatstruktūrvienību darba plānu kopsavilkums) 

 

Nr.p.k. Pasākums Termiņš Atbildīgā 
struktūrvienība 

Piezīmes 

Atsauces uz Valdības rīcības plāna 
pasākuma (VRP) Nr., ZM 

Pretkorupcijas pasākumu plāna (PKP) 
Nr., ZM Darbības stratēģijas virziena, 
programmas (DS) Nr., ZM gada darba 

plāna punktu 

1. „Pārtikas drošība un kvalitāte, dzīvnieku veselība” 

 1.1. 
Izstrādāt MK noteikumus “Noteikumi par dējējvistu labturības prasībām un dējējvistu turēšanas 
uzņēmumu reģistrācijas kārtību” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.2. 
Izstrādāt MK noteikumus ”Dzīvnieku kapsētu iekārtošanas un uzturēšanas kārtība un 
aizsargjoslu ap dzīvnieku kapsētām noteikšanas metodika” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.3. 
Izstrādāt MK noteikumus „Veterinārās prasības svaigu zvejas produktu apritei nelielā apjomā” III ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.4. 
Izstrādāt MK noteikumus "Izplatīšanai nederīgas pārtikas turpmākās izmantošanas un 
iznīcināšanas kārtība" 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.5. 
Izstrādāt MK noteikumus ”References laboratorijas statusa piešķiršanas un akreditācijas 
kārtība, references laboratorijas funkcijas un pienākumi un prasības references laboratoriju 
iekārtām un aprīkojumam” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.6. 
Izstrādāt MK noteikumus „Labturības prasības cāļu turēšanai un izmantošanai gaļas ražošanai” III ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.7. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par veterinārajām prasībām dzīvnieku izcelsmes 
blakusproduktiem, kas paredzēti cilvēku patēriņam, to ievešanai Eiropas Savienībā un 
tirdzniecībai starp Eiropas Savienības dalībvalstīm” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  



 4 

 1.8. 
Izstrādāt MK noteikumus ”Noteikumi par ierobežojumiem zāļu lietošanā dzīvniekiem un 
dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu apriti, ja dzīvniekiem ievadītas lietošanas 
ierobežojumiem pakļautās zāles” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.9. 
Izstrādāt MK noteikumus „Govju, cūku, aitu un kazu mākslīgās apsēklošanas pakalpojumu 
sniedzēja minimālais aprīkojums" 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.10. 
Izstrādāt MK noteikumus „Reģistrēto dzīvnieku datu bāzēs esošās informācijas izmantošanas 
kārtība” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.11. 
Izstrādāt MK noteikumus „Higiēnas prasības dzīvnieku barības primārajai ražošanai un 
tiešajām piegādēm mazos daudzumos” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.12. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par prasībām tirdzniecības vietai, kur pārdod mājas 
(istabas) dzīvnieku barības maisījumus no atvērta oriģinālā iepakojuma, un šīs tirdzniecības 
vietas reģistrācijas kārtību” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.13. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par dzīvnieku barībā un barības sastāvdaļās aizliegtajām 
vielām un barības nekaitīguma prasībām” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.14. 
Izstrādāt MK noteikumus “Kārtība, kādā kontrolē dzīvnieku barības kravas uz valsts robežas, 
brīvajās zonās, brīvajās noliktavās un muitas noliktavās” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.15. 
Izstrādāt MK noteikumus “Dzīvnieku barības paraugu ņemšanas kārtība” III ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.16. 
Izstrādāt MK noteikumus “Dzīvnieku ārstnieciskās un diētiskās barības aprites kārtība” III ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.17. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par atļautajām dzīvnieku barības piedevām un 
bioproteīniem un to aprites kārtību” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.18. 
Izstrādāt MK noteikumus „Dzīvnieku barības marķēšanas kārtība" III ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.19. 
Sagatavot Eiropas konvencijas par izmēģinājumos un citos zinātniskos nolūkos izmantojamo 
mugurkaulnieku aizsardzību, tās protokola un A papildinājuma ratifikāciju 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.20. 
Izstrādāt MK noteikumus „Veterinārās prasības cirkus dzīvnieku pārvietošanai starp Eiropas 
Savienības dalībvalstīm” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.21. 
Izstrādāt MK noteikumus „Kārtība, kādā veterinārmedicīniskās aprūpes uzņēmumi un 
personas, kuras nodarbojas ar veterinārmedicīnisko praksi, veic darbības ar narkotiskajām un 
psihotropajām zālēm” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  



 5 

 1.22. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par pārtikas uzņēmumu reģistrāciju un atzīšanu”  III ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.23. 
Izstrādāt informatīvo ziņojumu „Par Latvijas nostāju jautājumos, kas saistīti ar ģenētiski 
modificētiem organismiem” 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.24. 
Izstrādāt informatīvo ziņojumu par priekšlikumiem administratīvā sloga samazināšanai pārtikas 
uzņēmumu atzīšanas un reģistrācijas jomā 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.25. 
Izstrādāt informatīvo ziņojumu par prasībām dzeramajam ūdenim ( Ministru kabineta 
2009.gada 13.janvāra sēdes protokollēmumā (prot. Nr.3 67.§ 2.punkts) dotā uzdevuma izpilde) 

III ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.26. 
Izstrādāt MK noteikumus “Cūku labturības prasības”  III ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.27. 
Izstrādāt MK noteikumus „Trakumsērgas profilakses un apkarošanas kārtība” IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.28. 
Sagatavot Eiropas konvencijas par mājas (istabas) dzīvnieku aizsardzību ratifikāciju IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.29. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par kritērijiem un kārtību, kādā suni atzīst par bīstamu un 
nosaka turpmāko rīcību ar to, kā arī par prasībām bīstama suņa turēšanai” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.30. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par dzīvnieku kopšanas līdzekļu apriti" IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.31. 
Izstrādāt MK noteikumus „Kārtība, kādā veterinārmedicīniskās aprūpes uzņēmumi un 
personas, kuras nodarbojas ar veterinārmedicīnisko praksi, iegādājas, uzglabā un izlieto zāles”  

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.32. 
Izstrādāt MK noteikumus „Kārtība, kādā organizējamas dzīvnieku sacensības, tirgi, izsoles, 
izstādes un citi pasākumi ar dzīvnieku piedalīšanos” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

 1.33. 
Izstrādāt MK noteikumus „Prasības klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanai” IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

  

 1.34. 
Izstrādāt MK noteikumus „Eksperimentos un zinātniskos nolūkos izmantojamo dzīvnieku 
turēšanas, izmantošanas, tirdzniecības un nogalināšanas kārtība” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
  

1.35. 
 

Izstrādāt MK noteikumus „Veterinārās aptiekas darbības uzsākšanas licencēšanas kārtība” IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 



 6 

 1.36. 
Izstrādāt MK noteikumus „Valsts nodevas apmērs un samaksas kārtība par atļaujas izsniegšanu 
komersantam tirdzniecībai ar mājas (istabas) dzīvniekiem” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
 

 1.37. 
Izstrādāt likumprojektu "Grozījumi Pārtikas aprites uzraudzības likumā" IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

 

 1.38. 
Izstrādāt likumprojektu "Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām"" IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

 

 1.39. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par aitu gaļas marķēšanu" IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

 

1.40. 
Izstrādāt MK noteikumus par pārtikas piedevām IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

 

1.41. 
Izstrādāt MK noteikumus „Par valsts nodevas apmēru un samaksas kārtību par ģeogrāfiskās 
izcelsmes norādes reģistrāciju, iebilduma paziņojuma saņemšanu un grozījuma par 
ģeogrāfiskās izcelsmes norādes reģistrāciju" 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

 1.42. 
Izstrādāt MK noteikumus „Par valsts nodevas apmēru un samaksas kārtību par iesnieguma 
izvērtēšanu atļaujas izsniegšanai vai pagarināšanai tādu sastāvdaļu izmantošanai bioloģiskajā 
lauksaimniecībā, kas nav iegūtas ar bioloģiskās lauksaimniecības ražošanas metodi” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

 1.43. 
Izstrādāt MK noteikumus „Veterināro zāļu lieltirgotavas darbības uzsākšanas un darbības 
prasības, un atbilstības novērtēšanas kārtība" 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

  

 1.44. 
Izstrādāt MK noteikumus „Par valsts nodevas apmēru un samaksas kārtību par bioloģiskās 
lauksaimniecības kontroles institūcijas apstiprināšanas apliecības saņemšanu" 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

1.45. 
Izstrādāt MK noteikumus „Dzīvnieku un no tiem iegūto produktu aprites kārtība, kas nav 
regulēta Eiropas Savienības tieši piemērojamajos tiesību aktos par bioloģisko lauksaimniecību” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

 1.46. 
Izstrādāt MK noteikumus „Par valsts nodevas apmēru un samaksas kārtību par iesnieguma 
izvērtēšanu atļaujas izsniegšanai par veģetatīvā pavairošanas materiāla izmantošanu, kas nav 
iegūts ar bioloģisko lauksaimniecības ražošanas metodi” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

1.47. 
Izstrādāt MK noteikumus „Par valsts nodevas apmēru un samaksas kārtību par nacionālās 
pārtikas kvalitātes shēmas kontroles institūcijas apstiprināšanas apliecības saņemšanu" 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

1.48. 
Izstrādāt MK noteikumus „Veterinārās, higiēnas un nekaitīguma prasības svaigpiena un 
jaunpiena apritei” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

1.49. 
Izstrādāt MK noteikumus „Higiēnas un obligātās nekaitīguma prasības govs svaigpiena apritei 
nelielā apjomā” 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 



 7 

1.50. 
Izstrādāt MK noteikumus "Noteikumi par kvalitātes prasībām svaigpienam, kas paredzēts siera 
ražošanai ar nogatavināšanas laiku vismaz 60 dienas, un kvalitātes atbilstības novērtēšanu" 

IV ceturksnis Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 

 

1.51. 
Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par specializētajām tirdzniecības vietām” IV ceturksnis Veterinārais un 

pārtikas pārstrādes 
departaments 

 

2. „Lauku uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” 

 2.1. 
Izstrādāt augļu un dārzeņu ražotāju organizāciju vides programmu un iesniegt Eiropas 
Komisijai. 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments  

 2.2. 
Nodrošināt un īpaši veicināt ES un valsts atbalsta līdzekļu prioritāru izmantošanu ekonomisko 
attīstību stimulējošu pasākumu īstenošanai 

IV ceturksnis Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
  

 2.3. 
Subsīdiju atbalsta pasākumu 2010.gadam izvērtēšana un normatīvā akta projekta pasākumu 
ieviešanai sagatavošana iesniegšanai MK 

IV ceturksnis Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
  

 2.4. 

Izstrādāt grozījumus normatīvajos aktos par Latvijas Lauku attīstības programmas 2007.-
2013.gadam pasākumu ieviešanu, paredzot atbalstu bioloģiskās lauksaimniecības attīstības 
veicināšanai  

III ceturksnis Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments   

 2.5. 
Savstarpējās atbilstības normatīvos aktos noteikto pārvaldības prasību kopuma aktualizēšana 
Latvijā sadarbībā ar atbildīgajām Zemkopības ministrijas struktūrvienībām, kompetentajām 
kontroles iestādēm un Vides ministriju  

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
  

 2.6. 
Latvijas pieprasījuma sagatavošana Eiropas Komisijai par papildu valsts tiešo maksājumu 
(PVTM) nosacījumiem, maksājumu likmēm un finansējuma kopējām summām 2010.gadā 

III ceturksnis Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
  

2.7. 

Priekšlikumu sagatavošana par Kopējās lauksaimniecības politikas nākotni Eiropas Savienībā 
pēc 2013.gada un Latvijas interešu pārstāvēšana Eiropas Padomes un Komisijas darba grupās 
 
 

IV ceturksnis Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments   

2.8. 

Izstrādāt grozījumus 2008.gada 14.jūlija MK noteikumos Nr.556 „Kārtība, kādā piešķir, 
administrē un uzrauga valsts un Eiropas Savienības atbalstu cukura rūpniecības 
restrukturizācijas skartajam reģionam” un iesniegt MK sēdē. 
 

III ceturksnis 

Lauksaimniecības 
departaments 

 

2.9. Izstrādāt MK noteikumu projektu „Grozījums Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, 
administrēšanas un uzraudzības kārtība šķiedras linu un kaņepju pirmapstrādātājiem un 
personām, kuras uzskata par apstrādātājiem”. 

IV ceturksnis 

Lauksaimniecības 
departaments 

 



 8 

2.10. 

Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Traktortehnikas vadītāja tiesību iegūšanas un 
atjaunošanas kārtība, kā arī traktortehnikas vadītāja apliecības izsniegšanas, apmaiņas un 
atjaunošanas kārtība un termiņi” 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments 

 

2.11. 

Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 
27.jūnija noteikumos Nr.535 ”Lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā izmantojamo traktoru, 
piekabju un to sastāvdaļu atbilstības novērtēšanas noteikumi”” 

Visu gadu Lauksaimniecības 
departaments 

 

2.12. 

Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 
28.marta noteikumos Nr.245 ”Traktortehnikas un tās piekabju pārbūves noteikumi”” 

IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments 

 

2.13. 

Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu „Prasības komersantiem, izglītības iestādēm un 
speciālistiem, kas nodrošina traktortehnikas vadītāju apmācību, traktortehnikas vadītāju 
apmācības programmas, kā arī traktortehnikas vadītāju apmācības procesa kontroles kārtība”. 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments 

 

2.14. 
Eiropas Savienības tiešo maksājumu 2009. gada nosacījumu pilnveidošana Latvijā un Latvijas 
interešu pārstāvēšana Eiropas komisijas Tiešo maksājumu vadības komitejā, Eiropas Padomes 
Horizontālo lauksaimniecības jautājumu darba grupā 

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
 

2.15. 
Pamatnosacījumu izstrāde vienotā maksājuma ieviešanai, maksājumu tiesību noteikšanai III ceturksnis Tirgus un tiešā 

atbalsta 
departaments 

 

2.16. 
Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) vienkāršošanas priekšlikumu izstrādes koordinēšana 
un dalība DG AGRI Kopējās lauksaimniecības politikas vienkāršošanas ekspertu darba grupā 

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
 

2.17. 
Pozīciju, instrukciju un nostāju par ES dokumentiem izstrāde (par tiešo maksājumu 
nosacījumiem un administrēšanu, par kopējo lauksaimniecības politiku) 

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
 

2.18. 
ES produktu veicināšanas sistēmas realizācija un pilnveidošana Latvijā (t.sk. Jaunu 
lauksaimniecības produktu veicināšanas programmu izvērtēšana un esošo programmu darbības 
uzraudzība, sekretariāta funkciju veikšana programmu uzraudzības darba grupās) 

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
 

2.19. 

Izstrādāt grozījumus 2008.gada 4.novembra noteikumos Nr.921 "Noteikumi par augļu un 
dārzeņu ražotāju grupu atzīšanu, to darbības nosacījumiem un kontroli, kā arī kārtību, kādā 
piešķir, administrē un uzrauga valsts un Eiropas savienības atbalstu augļu un dārzeņu ražotāju 
grupām" un apstiprināt MK. 

III - IV ceturksnis Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments   

2.20. 
Izstrādāt un virzīt MK noteikumu projektu par augļu un dārzeņu ražotāju organizācijām. III - IV ceturksnis Tirgus un tiešā 

atbalsta 
departaments 

 



 9 

2.21. 

Lauku attīstības programmas pasākumu "Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības 
radīšana" piemērošanas nosacījumu pilnveidošana (t.sk. nepieciešamo grozījumu veikšana 
atbilstošajos normatīvajos aktos, viedokļu saskaņošana ar sociālajiem partneriem, informācijas 
sagatavošana Eiropas Komisijai) 

IV ceturksnis Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments  

2.22. 

Izstrādāt MK noteikumus „Noteikumi par lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības reģistrācijai nepieciešamajiem dokumentiem un šīs sabiedrības atbilstības 
izvērtēšanu atbalsta saņemšanai” 

III  ceturksnis Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments  

2.23. 

Izstrādāt MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 29.novemra 
noteikumos Nr.909 „Kārtība, kādā tiek administrēti un uzraudzīti tirgus intervences pasākumi 
augkopības un lopkopības produktu tirgū, īstenojot Eiropas Komisijas programmu 
vistrūcīgākajām personām””. 

IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments 

 

3. „Cilvēkresursu attīstības veicināšana laukiem” 

 

   

  

4. „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana” 

4.1.Meža resursu ilgtspējības saglabāšana 

4.1.1. 
Izstrādāt MK noteikumus „Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība meža nozares attīstībai 
2009.gadā”  

I - III ceturksnis Meža departaments 
  

4.1.2. 
Likumprojekta „Grozījums likumā „Par akcīzes nodokli”” virzīšana iekļaušanai 2010.gada 
budžetā 

II - IV ceturksnis Meža departaments 
  

4.1.3. Administratīvā sloga medību jomā izvērtēšana un priekšlikumu sagatavošana IV ceturksnis Meža departaments  

4.1.4. 
Meža nozares normatīvo aktu administratīvā sloga izvērtēšanas koordinācija un novēršanas 
pasākumus izstrāde 

IV ceturksnis Meža departaments 
  

4.1.5. 
Informatīvā ziņojuma par likumības ievērošanu kokmateriālu tirgū Latvijā  sagatavošana un 
iesniegšana MK 

I - III ceturksnis Meža departaments 
  

4.1.6. 
Izstrādāt MK noteikumus Lauku attīstības programmas 2007. - 2013.gadam atbalsta pasākuma 
„Lauksaimniekiem un mežsaimniekiem paredzēto konsultāciju pakalpojumu izmantošana” 
(attiecībā uz mežsaimniecību)  

II - III ceturksnis Meža departaments 
  

4.1.7. 
MK noteikumu, kas saistīti ar Latvijas lauku attīstības programmā ietverto meža nozares 
atbalsta pasākumu īstenošanu precizēšana 

pastāvīgi Meža departaments 
  

4.1.8. 
Papildināt Latvijas Lauku attīstības programmu 2007-2013. gadam ar jaunu pasākumu 
„Apsaimniekošanas, atbalsta un konsultāciju pakalpojumu izveidošana” 

pastāvīgi Meža departaments 
  



 10 

4.1.9. 
Sagatavot pasākumu „Meža vides maksājumi” iekļaušanai Latvijas Lauku attīstības programmā 
2007-2013. gadam 

III - IV ceturksnis Meža departaments 
  

4.1.10. 
Izstrādāt priekšlikumus vadlīnijām par medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu kompensācijas 
sistēmas pilnveidošanu valstī 

IV ceturksnis Meža departaments 
  

4.1.11. 
Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumu plānā 2009.gadam ietverto uzdevumu izpilde 
attiecībā uz apliecinājumu izsniegšanas nepieciešamības izvērtēšanu atsevišķām 
mežsaimnieciskām darbībām 

IV ceturksnis Meža departaments 
  

4.2. Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana 

 4.2.1. 
Nodrošināt ES KZP jauno likumdošanas iniciatīvu ieviešanas pasākumus Latvijā pastāvīgi Zivsaimniecības 

departaments   

 4.2.2. 
Izstrādāt MK noteikumus  par kārtību, kādā izsniedzamas speciālās atļaujas (licences) 
komercdarbībai zvejniecībā, kā arī par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu maksājamās 
valsts nodevas apmēru un maksāšanas kārtību 

III ceturksnis Zivsaimniecības 
departaments   

 4.2.3. 
Izstrādāt MK noteikumus  par ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un izmantošanas kārtību 
jaunā redakcijā  

III ceturksnis Zivsaimniecības 
departaments   

 4.2.4. 
Izstrādāt MK noteikumus par Zvejas rīku skaita limitu vai nozvejas apjoma limitu sadalījumu 
Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos un to izmantošanas kārtību 

 
IV ceturksnis 

Zivsaimniecības 
departaments   

 4.2.5. 
Izstrādāt MK noteikumus par Zvejas rīku skaita limitu vai nozvejas apjoma limitu sadalījumu 
pa ūdenstilpēm Latvijas Republikas iekšējos ūdeņos un to izmantošanas kārtību 

 
IV ceturksnis 

Zivsaimniecības 
departaments   

 4.2.6. 
Izstrādāt Zvejniecības likuma grozījumus zivju resursu pārvaldības un ūdeņu apsaimniekošanas 
jautājumos.  

IV ceturksnis Zivsaimniecības 
departaments  

 4.2.7. 
Izstrādāt MK noteikumus par  Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta 
ieviešanai Latvijā 2007.-2013.gadam pasākuma ieviešanai ūdens faunas un floras aizsardzībai 
un attīstībai  

pastāvīgi Zivsaimniecības 
departaments   

 4.2.8. 
Izvērtēt Latvijas zvejas flotes kapacitātes sabalansēšanas plāna 2008.-2013.gadam īstenošanas 
efektivitāti 2008. gada periodā  

III ceturksnis Zivsaimniecības 
departaments  

 4.2.9. 

Ieviest Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2008.-
2013. gadam pasākumus un nodrošināt to pārraudzību, tai skaitā, par Investīcijām akvakultūras 
uzņēmumos; Zvejas un akvakultūras produktu apstrādi; Zvejas aktivitāšu pilnīgu pārtraukšanu; 
Sociāli ekonomiskajām kompensācijām; Investīcijām zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās; 
Investīcijām zvejas kuģu ierīces un zvejas rīku selektivitātei; Jaunu noieta tirgus sekmēšanu un 
reklāmas kampaņām; Teritoriju vietējās attīstības stratēģijas īstenošanu; Profesionālo apmācību 
(zvejniecība, akvakultūra, zvejas un akvakultūras produktu apstrāde), partnerattiecību, 
sadarbību un pieredzes apmaiņas veicināšanu; Zveju iekšējos ūdeņos; Investīcijām ražošanas, 
apstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā. 

Pastāvīgi Zivsaimniecības 
departaments  

  



 11 

4.3. Kultūraugu un lauksaimniecības dzīvnieku resursu saglabāšana, aizsardzība un aprites uzraudzība 

4.3.1. 
Izstrādāt likumprojektu “Grozījumi Sēklu aprites likumā”. III ceturksnis Lauksaimniecības 

departaments   

4.3.2. Izstrādāt likumprojektu "Grozījumi Mēslošanas līdzekļu aprites likumā" III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments  

4.3.3. Izstrādāt likumprojektu "Grozījumi Likumā par nodevām un nodokļiem". III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.4. 

Augu aizsardzības likums (2008.gada 9.oktobra likuma "Grozījumi Augu aizsardzības likumā") 
- 5.pants 19) noteikumus par augļu koku un ogulāju pavairošanas materiāla atbilstības 
kritērijiem un šā materiāla aprites kārtību, nosakot tās personas atzīšanas kārtību, kura veic 
vīrustestēšanu un izsniedz atzinumu par to, vai pavairošanas materiāls ir vīrusbrīvs vai 
vīrustestēts (2008-UZD-4823). 

IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments 

 

4.3.5. 
Izstrādāt MK noteikumu projektu "Grozījumi MK 2009.gada 27.janvāra noteikumos Nr.76 
"Aprites uzraudzības un kontroles kārtība mēslošanas līdzekļiem ar marķējumu "EK 
mēslošanas līdzeklis"" 

III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.6. 
Virzīt Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada  
17.februāra noteikumos Nr.152 "Lopbarības augu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 
noteikumi". 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.7. 
Izstrādāt MK noteikumus "Latvijas laukaugu ģenētisko resursu sēklaudzēšanas un tirdzniecības 
noteikumi"". 

III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.8. 
Izstrādāt MK noteikumus “Augļu koku un ogulāju pavairošanas materiāla atbilstības kritēriji un 
aprites kārtība” . 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.9. 
Izstrādāt  MK noteikumus “Noteikumi par dārzeņu pavairojamo materiālu".  III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 

departaments   

4.3.10. 
Izstrādāt MK noteikumus “Latvijas augu šķirņu kataloga nolikums”. III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 

departaments   

4.3.11. 
Izstrādāt MK noteikumus "Kārtība, kādā organizē vai veic šķirnes pārbaudi un pieņem lēmumu 
par šķirnes pārbaudes rezultātu atzīšanu". 

III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.12. 
Izstrādāt  MK noteikumus “Krūmcidoniju atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes pārbaudes 
metodika”. 

III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.13. 
Izstrādāt MK noteikumus “Eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 
noteikumi”  

III-IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.14. 
Izstrādāt MK noteikumus "Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 17.jūlija noteikumos Nr.502 
“Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi”" un iesniegt VK. 
 

III ceturksnis 
 

Lauksaimniecības 
departaments  

4.3.15. 
Izstrādāt MK noteikumus "Grozījumi MK noteikumos Nr.1006 „Noteikumi par valsts nodevu 
sēklu aprites jomā”. 

III - IV ceturksnis 
 

Lauksaimniecības 
departaments  



 12 

 

4.3.16. 
Izstrādāt  MK noteikumus “ Smiltsērkšķu atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes pārbaudes 
metodika” un iesniegt DDS. 
 

IV ceturksnis 
 

Lauksaimniecības 
departaments  

4.3.17 
Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektu par sēklu ekvivalenci no trešajām valstīm un 
iesniegt saskaņošanai sabiedriskajām institūcijām. 

IV ceturksnis 
 

Lauksaimniecības 
departaments  

4.3.18. 
Izstrādāt MK noteikumus „Gaļas kazu pārraudzības kārtība””. IV ceturksnis Lauksaimniecības 

departaments   

4.3.19. 
Izstrādāt MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 27.novembra 
noteikumos Nr.811 „Slaucamo govju pārraudzības kārtība””. 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments  

4.3.20. 

Izstrādāt MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 13.februāra 
noteikumos Nr.121 „Noteikumi par atbilstības kritērijiem komersantu uzņēmumiem, kuri 
nodarbojas ar mākslīgo apsēklošanu un embriju transplantāciju, kā arī šo komersantu 
reģistrēšanas kārtību””. 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments  

4.3.21. 
Virzīt MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 1.aprīļa noteikumos 
Nr.238 „Noteikumi par kārtību, kādā tiek veikti darījumi ar piena kvotām, kvotu 
administrēšanas un kontroles kārtību, kā arī soda naudas aprēķināšanas un iekasēšanas kārtību”. 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments  

4.3.22. 
Izstrādāt MK noteikumus „Kārtība, kādā notiek gaļas tirdzniecība, kas iegūta no liellopiem un 
kuru vecums kaušanas brīdī nepārsniedz divpadsmit mēnešus”. 

IV ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments   

4.3.23 

Izstrādāt MK noteikumu projektu "Dzīvnieku vērtēšanas, pārraudzības, mākslīgās 
apsēklošanas, olšūnu un embriju pārstādīšanas speciālista apmācības, sertifikāta, kā arī 
apliecības dzīvnieku pārraudzības un mākslīgās apsēklošanas darba veikšanai izsniegšanas un 
anulēšanas kārtība". 

III ceturksnis Lauksaimniecības 
departaments  

4.4.Zemes resursu ilgtspējības saglabāšana 

4.4.1. 

Izstrādāt priekšlikumus grozījumiem Meliorācijas likumā (meliorācijas projektu un projektu 
inženierizpētes materiālu uzglabāšanu; paredzēto darbību saskaņošanu meliorētajās zemēs 
(meliorēto zemju apbūvēšanas, apmežošanas un citu darbību saskaņošanas kārtību); melioratīvo 
hidrometriju). 

III ceturksnis Meža departaments 

  

4.4.2. 
Izstrādāt Rīcības programmu īpaši jūtīgām teritorijām  III - IV ceturksnis Lauksaimniecības 

departaments   

4.4.3. 
Sagatavot Zemkopības ministrijas rīkojumu par nozares standartu apstiprināšanu un standarta 
iesniegšana Latvijas Standartu komitejā: „Kūtsmēslu ieguve un apsaimniekošana”; „Kūtsmēslu 
transportēšana un iestrāde augsnē”. 

III ceturksnis Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
  

4.4.4.  Valsts atbalsta programmas nolikuma “Atbalsts lauksaimniecības zemes ielabošanai” izstrāde, 
ieviešanas koordinācija. 

pastāvīgi  
 

Meža departaments  

4.4.5. 
Izstrādāt MK noteikumu projektu „Melioratīvās hidrometrijas darbu veikšanas kārtība” III ceturksnis Lauku attīstības 

atbalsta 
departaments 

 



 13 

5. „Nozaru pārvaldība” 

 5.1. Latvijas interešu pārstāvība ES, starptautiskajās organizācijās, sadarbība ar ārvalstu 
partneriem: 

    

5.1.1. 

Latvijas interešu pārstāvēšana, uzraudzība, kontrole un sadarbības nodrošināšana ar ES 
institūcijām Zemkopības ministrijas kompetences sfērās 

pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.1.2. 

Pārstāvēt Latvijas intereses, uzraudzīt, koordinēt un kontrolēt ZM dalību starptautiskajās 
organizācijās. 

pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.1.3. 

Pārstāvēt Latvijas intereses, uzraudzīt un koordinēt  ZM starptautisko sadarbību ar ārvalstīm. pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.1.4 

Pārstāvēt Latvijas intereses, uzraudzīt, koordinēt un kontrolēt ZM dalību starptautiskajos 
projektos. 

pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.1.5. 

Sadarbībā ar Ārlietu un Finanšu ministriju, precizēt Latvijas pozīciju par ES budžeta 
pārskatīšanu uzsverot Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda, Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai un Eiropas Zivsaimniecības fonda pozīciju kā līdzvērtīgu prioritāti 
Struktūrfondiem un Kohēzijas fondam, un aizstāvēt to Eiropas finanšu un ekonomikas padomē 
un Eiropas Padomē 

pastāvīgi Budžeta un finanšu 
departaments 

  

5.1.6. 
Latvijas interešu pārstāvēšana Eiropas Komisijas un ES Padomes darba grupās par sēklkopības, 
zootehnikas, lopkopības un ģenētisko resursu jautājumiem. Kā arī piedalīties starptautisko 
organizāciju darbā (OECD, ISTA, FAO, UPOV, UNECE, ICAR,HELCOM). 

pastāvīgi Lauksaimniecības 
departaments  

5.1.7. 
Latvijas lauksaimniecības interešu pārstāvība attiecībā uz ES daudzpusējiem un divpusējiem 
līgumiem un vienpusējiem tirdzniecības pasākumiem ar trešajām valstīm  

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
  

5.1.8. 

Latvijas dalības Pasaules Tirdzniecības organizācijā nodrošināšana Zemkopības ministrijas 
kompetenču jautājumos, tai skaitā - Dohas attīstības raunda lauksaimniecības politiku reformu 
sarunās  

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments   

5.1.9. 
Piedalīties Eiropas Komisijas Nitrātu komitejas sēdēs pastāvīgi Lauku attīstības 

atbalsta 
departaments 

  

5.1.10. 
Latvijas interešu pārstāvēšana Eiropas Komisijas, ES Padomes un Eiropas Padomes darba 
grupās dzīvnieku veselības, labturības, veterināro zāļu, dzīvnieku barības, pārtikas higiēnas, 
drošuma un kvalitātes, pārtikas pārstrādes nozares jautājumos 

pastāvīgi Veterinārais un 
pārtikas pārstrādes 

departaments 
 



 14 

5.2. Attīstības (politikas) plānošanas dokumentu izstrāde:     

5.2.1. 
Privātās mežsaimniecības atbalsta politikas izstrāde I – IV ceturksnis Meža departaments 

  

5.3. Iekšējo normatīvo aktu izstrāde, kas saistīta ar jaunu vadības procesu ieviešanu:     

 5.3.1. 
Procedūras disciplinārlietu ierosināšanā, izmeklēšanā un lēmumu pieņemšanā izstrādāšana IV ceturksnis Juridiskais 

departaments   

5.4. Konferences, izstādes, konkursi:     

 5.4.1. 
Organizēt “Meža dienas 2009” pasākumu norisi. pastāvīgi Meža departaments 

  

 5.4.2. 
Organizēt Meža nozares Gada balvas „Zelta čiekurs” pasākumu. pastāvīgi Meža departaments 

  

 5.4.3. 

Organizēt konkursu “Sējējs-2009”  pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments/ 

Preses un 
sabiedrisko attiecību 

nodaļa 

  

5.5. Komunikācija ar sabiedrību:     

5.5.1. 
Informācijas un publicitātes pasākumu (komunikācijas stratēģijas) īstenošana par ELFLA un 
EZF ieviešanas rezultātiem 

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
  

5.5.2. 
Informēt sabiedrību par Lauku attīstības programmas 2007.- 2013. gadam pasākumiem, finanšu 
apguves iespējām 

pastāvīgi Preses un 
sabiedrisko attiecību 

nodaļa 
  

5.5.3. 
Nodrošināt Zemkopības ministrijas "karstā telefona" darbību pastāvīgi Preses un 

sabiedrisko attiecību 
nodaļa 

  

5.5.4. 
Nodrošināt informāciju (2 reizes mēnesī) lauksaimniekiem ar SMS II - IV ceturksnis Preses un 

sabiedrisko attiecību 
nodaļa 

  

5.5.5. 
Interaktīvās saiknes pilnveidošana ministrijas mājas lapā pastāvīgi Preses un 

sabiedrisko attiecību 
nodaļa 

  

5.6. Darbības nodrošināšana, uzraudzība, kontrole  
(Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai): 

  
  

5.6.1. 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai vadības un kontroles sistēmas darbības 
uzraudzība, pilnveidošana 

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
  



 15 

5.6.2. 
Lauku attīstības programmas un Zivsaimniecības rīcības programmu 2007.-2013.g. uzraudzības 
komiteju organizēšana pastāvīgi 

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
  

5.7. Darbības nodrošināšana, uzraudzība, kontrole  
(Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds): 

    

5.7.1. 

Savstarpējās atbilstības kontroles sistēmas darbības uzraudzība, veicot normatīvo aktu 
grozījumus un sistēmas pilnveidošanu 

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments   

5.7.2. 
Nodrošināt Eiropas Komisijas regulā Nr.885/2006 minētās kompetentās iestādes sekretariāta 
funkcijas.  

pastāvīgi Budžeta un finanšu 
departaments   

5.8. Darbības nodrošināšana, uzraudzība, kontrole  
(Eiropas Zivsaimniecības fonds): 

    

5.8.1. 

Eiropas Zivsaimniecības fonda vadības un kontroles sistēmas darbības uzraudzība, 
pilnveidošana   

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments   

5.8.2. 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Eiropas Zivsaimniecības fonda vadošās 
iestādes sekretariāta funkciju izpilde 

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
  

5.8.3. 

Lauku attīstības programmas un Zivsaimniecības rīcības programmas 2007.-2013.g. tehniskās 
palīdzības ieviešana 

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments   

5.8.4. 
Nodrošināt Eiropas Padomes regulā Nr.1198/2006 minētās Eiropas Zivsaimniecības fonda 
sertifikācijas iestādes funkciju izpildi. 

pastāvīgi Budžeta un finanšu 
departaments   

5.9. Gadagrāmatas, ziņojumi, atskaites:     

5.9.1. Datu sagatavošana EUROSTAT/ FAO UNECE koksnes komitejas atskaitēm II - III ceturksnis Meža departaments  

5.9.2. 
Lauksaimniecības gada ziņojuma izstrādes vadīšana, atsevišķu nodaļu sagatavošana II ceturksnis 

 
Tirgus un tiešā 

atbalsta 
departaments 

  

5.10. Audits, uzraudzība, kontrole:     

5.10.1. 
Veikt un līdz 2009.g.beigām pabeigt 14 iekšējos auditus saskaņā ar valsts sekretāra 
15.12.2008.apstiprināto Iekšējā audita departamenta darba plānu 2009.gadam 

pastāvīgi Iekšējā audita 
nodaļa   

5.10.2. 
Iekšējā audita ieteikumu izpildes pārskata sagatavošana un iesniegšana valsts sekretāram 1 reizi ceturksnī Iekšējā audita 

nodaļa   



 16 

5.10.3. 
Eiropas Zivsaimniecības fonda Revīzijas iestādes audita stratēģijas aktualizēšana un 
iesniegšana Eiropas Komisijā  

30.12.2009 Iekšējā audita 
nodaļa   

5.10.4. 
Ikgadējā atzinuma sagatavošana iesniegšanai komisijā par to, vai EZF vadības un kontroles 
sistēmu darbība ir efektīva, lai nodrošinātu pietiekamu garantiju tam, ka Komisijai iesniegtās 
izdevumu deklarācijas ir pareizas un attiecīgie darījumi ir veikti likumīgi un regulāri 

30.12.2009 Iekšējā audita 
nodaļa   

5.10.5. 
Ikgadējā kontroles ziņojuma par periodu 01.07.2008.-30.06.2009.sagatavošana un iesniegšana 
Komisijā 

30.12.2009 Iekšējā audita 
nodaļa   

5.10.6. 
Pretkorupcijas pasākumu plāna aktualizēšana atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
valsts programmai 2009.-2013.gadam 

saskaņā ar KNAB 
noteikto termiņu 

Iekšējā audita 
nodaļa   

5.10.7. 
Iekšējā Integrētās vadības sistēmas audita veikšana IV ceturksnis Iekšējā audita 

nodaļa  

5.10.8. 
Ikgadējā Integrētās vadības sistēmas vadības pārskata veikšana IV ceturksnis Iekšējā audita 

nodaļa  

5.10.9. 
2004.gada 31.augustā parakstītā nodomu protokola starp Zemkopības ministriju, Latvijas 
Pašvaldību savienību un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” izpildes 
kontrole 

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
 

5.10.10. 
Zemkopības ministrijas un Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes noslēgtā līguma 
2009.gadam izpildes kontrole un līguma 2010.gadam sagatavošanas organizēšana 

pastāvīgi Lauku attīstības 
atbalsta 

departaments 
 

5.10.11. 

Aktualizēt informāciju Valsts izpildes pasākumu paziņošanas sistēmā par Eiropas Savienības 
direktīvu pārņemšanu nacionālajā likumdošanā. 

pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.10.12. 

Valdības rīcības plāna ZM kompetences pasākumu izpildes uzraudzība pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.10.13. 

ZM darba plāna izstrāde un izpildes uzraudzība pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.10.14. 

ZM darbības stratēģijas 2010.-2013.gadam projekta izstrāde, un līdzdalība ZM padotības 
iestāžu darbības stratēģiju izstrādē 

pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.10.15. 

Attīstības plānošanas dokumentu novērtēšana un administratīvā sloga samazināšanas procesu 
uzraudzība 

pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 



 17 

5.10.16. 

Augstākās izglītības, zinātnes un kultūras jautājumu koordinēšana, ZM kompetences ietvaros pastāvīgi Starptautisko lietu 
un stratēģijas 

analīzes 
departaments 

 

5.11. Citi:     

 5.11.1. 
Ministrijas strukturālo un personāla izmaiņu procesa īstenošana saskaņā ar likumu "Par valsts 
budžetu 2009.gadam" 

20.12.2009. Juridiskais 
departaments   

 5.11.2. Sagatavot ZM “bāzes izdevumus“ 2010.-2011. finanšu gadam. pēc situācijas Budžeta un finanšu 
departaments   

 5.11.3. 
Sagatavot un iesniegt Finanšu ministrijā priekšlikumus par budžeta bāzes 2010.-2012. gadam 
samazināšanas iespējām atbilstoši 2009. gada budžeta likuma struktūrai 

pēc situācijas Budžeta un finanšu 
departaments   

 5.11.4. Atbilstoši MK noteiktiem pamatprincipiem sagatavot un iesniegt Finanšu ministrijā budžeta 
projekta pieprasījumu vidējam termiņam (2010.-2012.gadam). 

pēc situācijas Budžeta un finanšu 
departaments   

 5.11.5. Nodrošināt Lauksaimniecības un lauku attīstības kredītu garantēšanas programmas 2007. – 
2013.gadam ieviešanu un VAS „Lauku attīstības fonds” uzraudzību. 

pastāvīgi Budžeta un finanšu 
departaments   

 5.11.6. 
ZM Informācijas drošības politikas pārskatīšana: 
- ZM informācijas klasifikācijas pārvērtēšana; 
- ZM IS risku analīzes pārskatīšana. 

IV ceturksnis Budžeta un finanšu 
departaments   

 5.11.7. 
EP direktīvas 2006/123/EK un ZM koncepcijas „Uz klientu vērstas pakalpojumu sniegšanas 
sistēmas izveide Zemkopības ministrijā un tās padotības iestādēs” pasākumu īstenošana  

pastāvīgi Budžeta un finanšu 
departaments   

5.11.8. 
Dalība projektā par uz klientu orientētas pakalpojumu sistēmas izveidi un ieviešanu 
Zemkopības ministrijā un tās padotības iestādēs  

pastāvīgi Budžeta un finanšu 
departaments   

5.11.9. 
Vadīt, koordinēt un analizēt izmaiņas Eiropas Savienības Tirgus kopējās organizācijas 
nosacījumos attiecībā uz lauksaimniecības nozarēm un to ieviešanu nacionālajā likumdošanā 

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
 

5.11.10. 
Pienākumu izpildes nodrošināšana saistībā ar Latvijas vai Eiropas Savienības dalību 
starptautiskajās Izejvielu produktu organizācijās 

pastāvīgi Tirgus un tiešā 
atbalsta 

departaments 
 

 
Saskaņots. 

                                                                                                         ZM Valsts sekretāre                                                                      D. Lucaua 
 

31.07.2009. 
K. Poriķis;67027644 
P. Lībietis;67027267 
 
 


